641. CV 19, 497; ML 6, 651.

642. CV 19, 569; ML 6, 720.

643. CV 19, 603; ML 6, 757.

644. CV 19, 606; ML 6, 759.

645. CV 19, 611; ML 6, 764.

593 7, 21, 1. Primum dicimus tantam esse Dei potestatem, ut 646
 594 etiam incorporalia comprehendat et quemadmodum voluerit
 200 afficiat. Nam et angeli Deum metuunt, quia castigari ab eo
 possunt inenarrabili quodam modo, et daemones reformidant,
 quia torquentur ab eo ac puniuntur. 2. Quid ergo mirum, si,
 cum sint immortales animae, tamen patibiles sint Deo? Nam
 cum in se nihil habeant solidum et contrectabile, a solidis et
 corporalibus nullam vim pati possunt; sed quia in solis spiri-
 tibus vivunt, a solo Deo tractabiles sunt, cui virtus ac sub-
 stantia spiritalis est. 3. Sed tamen docent nos sanctae litterae,
 quemadmodum poenas impii sint daturi. Nam quia peccata
 in corporibus contraxerunt, rursus carne induentur, ut in cor-
 poribus piaculum solvant; et tamen non erit caro illa, quam
 Deus homini superiecerit, huic terrenae similis, sed insolubilis
 ac permanens in aeternum, ut sufficere possit cruciatibus et
 592 igni sempiterno, cuius natura diversa est ab hoc nostro, quo
 ad vitae necessaria utimur, qui nisi alicuius materiae fomite
 alatur, exstinguitur. . . . 5. Idem divinus ignis una eademque
 vi ac potentia et cremabit impios et recreabit, et quantum e
 corporibus absumet, tantum reponet ac sibi ipsi aeternum
 pabulum subministrabit: quod poetae in vulturem Tityi trans-
 tulerunt. Ita sine ullo revirescentium corporum detramento
 587 aduret tantum ac sensu doloris afficiet. 6. Sed et iustos cum
 iudicaverit Deus, etiam igni eos examinabit. Tum quorum
 peccata vel pondere vel numero praevaluerint, perstringentur
 igni atque amburentur, quos autem plena iustitia et maturitas
 virtutis incoixerit, ignem illum non sentient; habent enim ali-
 quid in se Dei, quod vim flammæ repellat ac respuat. 7. Tanta
 est vis innocentiae, ut ab ea ignis ille refugiat innoxius, quia
 accepit a Deo hanc potentiam, ut impios urat, iustis temperet.
 585 Nec tamen quisquam putet animas post mortem protinus iudi-
 586 cari; omnes in una communique custodia detinentur, donec
 tempus adveniat quo maximus iudex meritorum faciat examen.
 8. Tum quorum fuerit probata iustitia, hi praemium immortalis
 599 tatis accipient; quorum autem peccata et scelera detecta, non
 resurgent, sed cum impiis in easdem tenebras recondentur
 ad certa supplicia destinati.

428 7, 24, 1. Veniet summi et maximi Dei Filius, ut vivos ac 647
 604 mortuos iudicet. . . . 2. Verum ille, cum deleverit iniustitiam
 iudiciumque maximum fecerit, ac iustos, qui a principio fuerunt,
 ad vitam instauraverit, mille annos inter homines versabitur
 eosque iustissimo imperio reget. . . . 3. Tum qui erunt in cor-
 poribus vivi, non morientur, sed per eosdem mille annos in-
 finitam multitudinem generabunt, et erit soboles corum sancta

646. CV 19, 650; ML 6, 800.

647. CV 19, 658; ML 6, 808.

et Deo cara. . . . 5. Sub idem tempus etiam princeps daemonum, qui est machinator omnium malorum, catenis vincetur, et erit in custodia mille annis caelestis imperii, quo iustitia in orbe regnabit, ne quod malum adversus populum Dei moliatur. . . . 7. Mundus denique ipse gaudebit, et omnis rerum natura laetabitur, erepta et liberata dominio mali et impietatis et sceleris et erroris. 8. Non bestiae per hoc tempus sanguine alentur, non aves praeda, sed quieta et placida erunt omnia. . . . 26, 5. Cum vero completi fuerint mille anni, renovabitur mundus a Deo et caelum complicabitur et terra mutabitur. Et transformabit Deus homines in similitudinem angelorum, et erunt candidi sicut nix et versabuntur semper in conspectu Omnipotentis et Domino suo sacrificabunt et servient in aeternum. 6. Eodem tempore fiet secunda illa et⁵⁹ publica omnium resurrectio, in qua excitabuntur iniusti ad cruciatus sempiternos.

ARIUS, ca 280—336.

Fragments ex Thalia.

648 Fragm. apud *Athan.*, Or. 1 adv. Arianos, c. 5. «Οὐκ ἀεὶ¹⁸⁶ δ Θεὸς πατὴρ ἦν· ἀλλ’ ἦν ὅτε δ Θεὸς μόνος ἦν, καὶ οὕπω πατὴρ ἦν· ὑστερὸν δὲ ἐπιγέγονε πατήρ. Οὐκ ἀεὶ ἦν δ Γίός· πάντων τὰρ γενομένων ἐξ οὐκ ὄντων, καὶ πάντων ὄντων κτισμάτων καὶ ποιημάτων γενομένων, καὶ αὐτὸς δ τοῦ Θεοῦ Λόγος ἐξ οὐκ ὄντων γέγονε, καὶ ἦν ποτε ὅτε οὐκ ἦν· καὶ οὐκ ἦν πρὶν γένηται, ἀλλ’ ἀρχὴν τοῦ κτίζεσθαι ἔσχε καὶ αὐτός. Ἡν γάρ, φησί, μόνος δ Θεός, καὶ οὕπω ἦν δ Λόγος καὶ ή Σοφία. Εἴτα θελήσας ἡμᾶς δημιουργῆσαι, τότε δὴ πεποίκεν ἔνα τινά, καὶ ὠνόμασεν αὐτὸν Λόγον καὶ Σοφίαν καὶ Γίόν, ἵνα ἡμᾶς δὶ’ αὐτοῦ δημιουργήσῃ. . . . Καὶ τῇ μὲν φύσει, ὥσπερ πάντες, οὗτῳ καὶ αὐτὸς δ Λόγος ἐστὶ τρεπτός, τῷ δὲ ἴδιῳ αὐτεξουσίῳ, ἔως

648 Fragm. apud *Athan.*, Or. 1 adv. Arianos, c. 5. «Non semper¹⁸⁶ Deus fuit pater, sed fuit cum Deus solus esset, nondumque pater erat; postea vero factus est pater. Non semper fuit Filius, nam cum omnia ex nihilo sint orta resque omnes creatae sint et factae, ipsum quoque Dei Verbum ex nihilo factum est, et fuit aliquando cum non esset, nec erat antequam fieret; sed habuit quoque creationis initium. Erat enim, inquit, solus Deus, nondumque erat Verbum et Sapientia. Cum autem nos postea voluit creare, tunc profecto unum quemdam fecit, quem et Verbum et Sapientiam et Filium nominavit, ut nos per ipsum crearet. . . . Verbum natura, ut nos omnes, est mutabile quoque arbitrio, quo usque volet, bonum

βούλεται, μένει καλός· ὅτε μέντοι θέλει, δύναται τρέπεσθαι καὶ αὐτὸς ὥσπερ καὶ ἡμεῖς, τρεπτῆς ὧν φύσεως.»

186 Ib. c. 6. Εἰπεῖν δὲ πάλιν ἐτόλμησεν ὅτι «οὐδὲ Θεὸς ἀλη-⁶⁴⁹
θινός ἔστιν δὲ Λόγος. Εἰ δὲ καὶ λέγεται Θεός, ἀλλ' οὐκ ἀλη-
θινός ἔστιν· ἀλλὰ μετοχῇ χάριτος, ὥσπερ καὶ οἱ ἄλλοι πάντες,
οὗτα καὶ αὐτὸς λέγεται ὀνόματι μόνον Θεός. Καὶ πάντων
ζένων καὶ ἀνομοίων ὄντων τοῦ Θεοῦ κατ' οὐσίαν, οὗτα καὶ
ὁ Λόγος ἀλλότριος μὲν καὶ ἀνόμοιος κατὰ πάντα τῆς τοῦ
Πατρὸς οὐσίας καὶ ἴδιότητός ἔστι· τῶν δὲ γενητῶν καὶ κτι-
σμάτων ἴδιος καὶ εἶς αὐτῶν τυγχάνει. . . . Καὶ ὅτι μεμερισμέναι
τῇ φύσει, καὶ ἀπεξενωμέναι καὶ ἀπεσχυνισμέναι, καὶ ἀλλότριοι,
καὶ ἀμέτοχοί εἰσιν ἀλλήλων αἱ οὐσίαι τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ
Υἱοῦ καὶ τοῦ Ἅγιου Πνεύματος, καί, ὡς αὐτὸς ἐφθέγξατο,
ἀνόμοιοι πάμπαν ἀλλήλων ταῖς τε οὐσίαις καὶ δόξαις εἰσὶν ἐπ'
ἀπειρον».

186 Fragm. apud *Athan.*, Epist. de synodis, c. 15. «Αὐτὸς ⁶⁵⁰
γοῦν δὲ Θεὸς καθός ἔστιν, ἄρρητος ἄπασιν ὑπάρχει. Ἰσον οὐδὲ
δύοιον οὐχ διόδοξον ἔχει μόνος οὗτος. Ἀγέννητον δὲ αὐτὸν
φαμεν διὰ τὸν τὴν φύσιν γεννητὸν· τοῦτον ἀναρχὸν ἀνυμνοῦμεν
διὰ τὸν ἐν χρόνῳ γεγαότα. Ἀρχὴν τὸν Υἱὸν ἔθηκε τῶν γενητῶν
δὲ ἀναρχος, καὶ ἦνεγκεν εἰς Υἱὸν ἔαυτῷ τόνδε τεκνοποιήσας.
Ἴδιον οὐδὲν ἔχει τοῦ Θεοῦ καθ' ὑπόστασιν ἴδιότητος· οὐδὲ
τάρ ἔστιν Ἰσος, ἀλλ' οὐδὲ διοσύνιος αὐτῷ.»

perseverat: quod si voluerit, potest quoque ut et nos mutari, cum
mutabili sit natura.»

186 Ib. c. 6. Praeterea ausus est dicere «Verbum non esse verum ⁶⁴⁹
Deum. Nam tametsi dicitur Deus, inquit, non tamen verus est
Deus; sed gratiae factus particeps non aliter quam alii omnes,
ipse quoque nomine dumtaxat dicitur Deus.. Quemadmodum item
res omnes secundum naturam diversae et dissimiles Dei sunt, ita
et Verbum omnino alienum et dissimile est naturae proprietatisve
Dei Patris, sed ad res factas et creatas pertinet, quarum una
ipsum est. . . . Addit similiter natura divisas, diversas, disiunctas
alienasque nec invicem participes esse Patris, Filii et Sancti Spiritus
substantias; quin etiam, ut ipse ait, penitus inter se et substantia
et gloria sunt infinite dissimiles».

186 Fragm. apud *Athan.*, Epist. de synodis, c. 15. «Ipse igitur ⁶⁵⁰
Deus, secundum illud quod est, ineffabilis omnibus est. Hic solus
nullum sibi vel aequalem vel similem vel aequalis gloriae habet.
Ingenitum autem illum dicimus, propter eum qui natura genitus
est: hunc sine principio celebramus, propter eum qui initium habet.
Aeternum ipsum veneramur, propter eum qui in tempore natus
est. Qui sine initio est, Filium posuit initium creaturarum, hunc-
que tulit ac sibi in Filium adoptavit, qui nihil Deo proprium habet
secundum propriam substantiam, non est enim aequalis aut con-
substantialis illi.»